
 

 

 

Zitting van 29 december 2015 

 

Waren aanwezig: 

De heer Michel Doomst, Voorzitter 

Mevrouw en de heren Simon De Boeck,  Gunther De Wilde, Herman Anthoons, Inge Jacobs, Jan Depester - 

schepenen 

De heren en mevrouwen:, Stefaan Viaene, Luc De Doncker, Maurice Van Huychem , Christine 

Vankersschaever, Christa Dermez, Lieven Krikilion, K. Hemelinckx, Magda Van Damme,  Carine Goubert, , 

Kristoff Hemelinckx en Alexandra Janssens-Collee -  gemeenteraadsleden 

  

Verontschuldigd: 

Mevr.  Nicky Bellemans,  mevr. Gerda Billens, de heer Luc De Dobbeleer en de heer Wim Struelens 

 

De heer Voorzitter verklaart de zitting voor geopend om 20.32 uur. 

Met algemeenheid van stemmen worden de notulen van de zitting van 24 november 2015 goedgekeurd.  

 

 

Punt 1.- Kennisname van het ontslag als gemeenteraadslid door mevr. Carine Goubert met ingang van 

1 januari 2016. 

Gelet op het Gemeentedecreet; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 2 januari 2013 houdende de installatie van de gemeenteraad; 

Gelet op het schrijven dd. 16 oktober 2015 van mevr. Goubert Carine, Ninoofse Steenweg 29, 1755 Gooik 

waarin zij haar ontslag als gemeenteraadslid aanbiedt met ingang van 1 januari 2016; 

Besluit: 

Enig artikel.-  Kennis te nemen van het ontslag met ingang van 1 januari 2016 van mevrouw Goubert Carine, 

Ninoofse Steenweg 29, 1755 Gooik, als gemeenteraadslid. 

 

 

Punt 2.- Onderzoek der geloofsbrieven en installatie als gemeenteraadslid van mevr. Dhondt Rita 

m.i.v. 1 januari 2016. 

Gelet op de artikelen 7 § 3, 11 en 16 van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van heden waarbij kennis wordt genomen van het ontslag ingediend door 

mevr. Goubert Carine, titelvoerend gemeenteraadslid, en dit met ingang van 1 januari 2016; 

Vermits derhalve het mandaat van titelvoerend gemeenteraadslid vacant is en in de vacature moet worden 

voorzien van een opvolger; 

In aanmerking nemend dat mevr. Goubert Carine ter gelegenheid van de gemeenteraadsverkiezingen van 14 

oktober 2012 op kandidatenlijst nr. 7 verkozen werd; 

Aangezien uit het goedgekeurd proces-verbaal betreffende de gemeenteraadsverkiezingen dd. 14 oktober 

2012 blijkt dat op dezelfde kandidatenlijst nr. 7 mevr. Dhondt Rita het eerst opvolgend raadslid is; 

Gelet, volgens artikel 16 van het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, laatst gewijzigd bij decreet van 29 juni 

2012, op het onderzoek van de geloofsbrieven door de gemeenteraad, zoals voorgeschreven in artikel 7 § 3, 

waaruit blijkt dat hij voldoet aan de verkiesbaarheidsvoorwaarden en zich niet bevindt in een toestand van 

onverenigbaarheid, zoals vermeld in artikel 11 van het Gemeentedecreet; 

Gelet op de uitnodiging van de gemeente dd. 11 december 2015 om op de gemeenteraad van 29 december 

2015 aanwezig te zijn om er de eed af te leggen en het mandaat als gemeenteraadslid op te nemen; 

Besluit: 

Artikel 1.- De geloofsbrieven van mevr. Dhondt Rita goed te keuren. 

Artikel 2.- Mevr. Dhondt Rita legt in openbare vergadering van de gemeenteraad en in handen van de 

voorzitter de voorgeschreven eed af: ―Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw na te komen‖. 

Artikel 3.- De gemeenteraad neemt akte van de eedaflegging van Rita Dhondt. 

Artikel 4.- Mevr. Dhondt Rita is m.i.v. 1 januari 2016 geïnstalleerd als gemeenteraadslid. 

 

 

Raadslid Alexander Janssens-Collee vervoegt de zitting. 

 

 

Punt 3 .- Vaststelling van de rangorde van de raadsleden 

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid artikel 50; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 2 januari 2013 houdende de vaststelling van de rangorde van de 

raadsleden; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 23 januari 2013 houdende de aanpassing van het gemeenteraadsbesluit 

dd. 2 januari 2013; 



 

 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van heden houdende het onderzoek en aanvaarding van de geloofsbrieven 

en de installatie van de opvolger Rita Dhondt, lijst CD&V; 

Overwegende dat het aangewezen is om de rangorde van de raadsleden opnieuw vast te stellen; 

Overwegende dat de rangorde wordt vastgesteld aan de hand van de anciënniteit van de raadsleden; dat de 

anciënniteit de hele tijdsduur omvat tijdens dewelke een gemeenteraadslid deel heeft uitgemaakt van de 

gemeenteraad en dat de anciënniteit onderbroken mag worden opgebouwd; 

Overwegende dat opvolgers, geïnstalleerd op een later tijdstip dan de installatievergadering van 2 januari 

2013 achteraan worden opgenomen in de rangorde van de gemeenteraadsleden; 

Besluit: 

Artikel 1.- De rangorde van de gemeenteraadsleden m.i.v. 1 januari 2016 als volgt vast te stellen: 

 NAAM EN VOORNAMEN Datum eerste 

ambtsaanvaarding als 

gemeenteraadslid 

Aantal bekomen stemmen 

bij de recentste 

gemeenteraadsverkiezing 

1 Doomst Michel Theophile 02/01/1983 2.579 

2 Anthoons Herman 02/01/1989   810 

3 De Doncker Luc Theofiel Frans 02/01/1989   382 

4 Viaene Stefaan Angelo Odiel 02/01/1995   423 

5 De Wilde Gunther 02/01/2001 1.001 

6 Van Huychem Maurice 02/01/2001   324 

7 Bellemans Nicky Bertha 14/05/2002   451 

8 De Boeck Simon 02/01/2007 1.012 

9 Jacobs Inge 02/01/2007   818 

10 Dermez Christa Albertine 02/01/2007   631 

11 Billens Gerda 02/01/2007   435 

12 Vankersschaever Christine M. E. 29/12/2009   413 

13 Depester Jan Cyriel André 02/01/2013   562 

14 Krikilion Lieven 02/01/2013   451 

15 Hemelinckx Kristoff 02/01/2013   358 

16 Van Damme Magda Adèle Alice 02/01/2013   322 

17 Dehandschutter Steve Jan Jos 02/01/2013   267 

18 Struelens Willem Norbertus Ph. 02/01/2013   213 

19 Dedobbeleer Luc Georges 02/01/2013   282 

20 Janssens-Collee Alexandra A. M. 02/01/2013   161 

21 Dhondt Rita Anna 01/01/2016   167 

 

 

Punt 4.- Aanstelling van Marijke Van Cauteren als opvolger voor de Raad van Maatschappelijk 

Welzijn 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 2 januari 2013 houdende de verkiezing van de OCMW-raadsleden; 

Gelet dat mevr. Dhondt Rita tot 31 december 2015 werd verkozen als werkend OCMW-raadslid; 

Overwegende dat mevr. De Boeck Els werd verkozen om met ingang van 1 januari 2016 het OCMW-

mandaat van mevr. Dhondt Rita op te nemen; 

Gelet op het schrijven dd. 30 november 2015 waarbij mevr. De Boeck Els meldt dat zij afstand wenst te doen 

van haar mandaat; 

Overwegende dat mevr. Van Cauteren Marijke als tweede opvolger is verkozen; 

Overwegende dat mevr. Van Cauteren Marijke het mandaat wenst op te nemen; 

Gelet op het getuigschrift van de heer Burgemeester houdende de bevestiging dat mevr. Van Cauteren 

Marijke nog alle verkiezingsvereisten vervult en in geen geval van onverenigbaarheid verkeert; 

Besluit: 

Artikel 1.- Te verklaren dat mevr. Van Cauteren Marijke niet heeft opgehouden de verkiezingsvereisten te 

vervullen, niet is vervallen uit zijn recht om verkozen te worden en zich niet in één der gevallen van 

onverenigbaarheid bevindt. 

Artikel 2.- Met het oog op haar aanstelling als werkend lid van het OCMW wordt zij uitgenodigd om in 

handen van de voorzitter de volgende eed af te leggen: ―Ik zweer de verplichtingen van mijn mandaat trouw 

na te komen‖. 

Artikel 3.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het OCMW. 

 

 

Punt 5– Goedkeuring van de overeenkomst tussen het OCMW en het gemeentebestuur inzake de 

oprichting van een sociaal huis 

Overwegende dat het gemeentebestuur via het masterplan Gooik centrum tot een clustering van diensten en 

gebouwen wil komen rond de site De Cam-gemeentehuis-school-bibliotheek; 



 

 

Gelet op het besluit van de raad voor maatschappelijk welzijn dd. 17 december 2015 houdende de 

goedkeuring inzake de aankoop van de woning gelegen Dorpsstraat nr 61; 

Overwegende dat in het kader van de integratie OCMW-gemeente een stappenplan zal worden uitgetekend 

waarbij de financiële middelen optimaal worden afgestemd; 

Overwegende dat het derhalve aangewezen lijkt om een overeenkomst tussen beide partijen af te sluiten; 

Gelet op de bij onderhavig besluit gevoegde ontwerpovereenkomst tussen de gemeente en het OCMW; 

Gelet het amendement ingediend door de N-VA-fractie met de in het dossier in rode kleur vermelde 

aanpassingen; 

Overwegende dat de meerderheid zich met het ingediende amendement niet volledig kan akkoord verklaren 

en de voorzitter voorstelt om te stemmen over de oorspronkelijk voorgelegde ontwerpovereenkomst; 

Besluit: met 14 ja-stemmen (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, I. Jacobs, H. Anthoons, J. Depester, S. 

Viaene, L. De Doncker, M. Van Huychem, C. Dermez, C. Vankersschaever, L. Krikilion, C. Goubert, M. 

Van Damme), 3 stemmen tegen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter en A. Janssens-Collee) 

Artikel 1.- Inzake de oprichting van een sociaal huis de bij onderhavig besluit gevoegde overeenkomst tussen 

het OCMW Gooik en de gemeente Gooik goed te keuren. 

 

 

Punt 6– Goedkeuring van de aanpassing 2015/3 van het strategisch meerjarenplan 2014-2019 van het 

OCMW van Gooik 

Gelet op het OCWM—decreet dd. 19 december 2008 meer bepaald de artikelen 52, 86, 91 149, 151, 152, 

153, 154, 156 en 270; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Besluit van de 

Vlaamse Regering dd. 23 november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijk besluit; 

Gelet op het Ministerieel Besluit van 1 oktober 2010 tot vaststelling van de modellen en de nadere 

voorschriften van de beleidsrapporten en de toelichting ervan, en van de rekeningstelsels van de gemeente, de 

provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Ministerieel Besluit van 26 

november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijke besluit; 

Gelet op de omzendbrief BB 2014/4 betreffende de aanpassing van de meerjarenplan 2014-2019 en de 

budgetten 2015 dd. 10 september 2014; 

Overwegende het gunstig advies van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 7 december 2015; 

Gelet dat de gemeentelijke bijdrage wordt vastgesteld als volgt: 

 Exploitatietoelage Investeringstoelage 

2016 937.346,66 36.564,94 

2017 967.753,13 6.000 

2018 1.006.223,38 500 

2019 1.035.395,46 8.500 

Gelet dat het meerjarenplan bestaat uit een strategische nota, een financiële nota en een toelichting; 

Overwegende dat alle wettelijke schema’s voorhanden zijn; 

Gelet dat de strategische nota een beschrijving geeft van de beleidsdoelstellingen van het bestuur voor de 

periode van het meerjarenplan, waarbij enkel de prioritaire doelstellingen worden getoond; 

Gelet dat de andere beleidsdoelstellingen behoren tot het overige beleid; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De gemeenteraad keurt de aanpassing 2015/3 van het meerjarenplan van het OCMW 2014-2019 

bestaande uit een strategische nota, een financiële nota en toelichting, in al zijn bepalingen goed. 

Artikel 3.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het OCMW en aan de heer Gouverneur van de 

provincie Vlaams-Brabant. 

 

 

Punt 7. – Kennisname van het budget 2016 van het OCMW van Gooik 

Gelet op het OCWM—decreet dd. 19 december 2008 meer bepaald de artikelen 52, 86, 91 149, 151, 152, 

153, 154, 156 en 270; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Besluit van de 

Vlaamse Regering dd. 23 november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijk besluit; 

Gelet op het Ministerieel Besluit van 1 oktober 2010 tot vaststelling van de modellen en de nadere 

voorschriften van de beleidsrapporten en de toelichting ervan, en van de rekeningstelsels van de gemeente, de 

provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, alsmede het Ministerieel Besluit van 26 

november 2012 tot wijziging van het oorspronkelijke besluit; 

Gelet  op de omzendbrief BB 2015/2 betreffende de aanpassing van de meerjarenplannen 2014-2019 en de 

budgetten 2016; 

Overwegende het gunstig advies van het College van Burgemeester en Schepenen dd. 7 december 2015; 

Gelet dat de exploitatietoelage voor 2016 op 937.346,66 euro en de investeringstoelage voor 2016 op 14.565 

euro wordt vastgesteld; 



 

 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt kennis van het budget 2016 van het OCMW van Gooik bestaande uit een 

beleidsnota, een financiële nota en de toelichting goed. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan het OCMW. 

 

 

Punt 8.- Kennisname van de budgetwijziging nr. 1 van het jaar 2015 van de kerkfabriek Sint-

Ursmarus van Oetingen 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrief 2008/1 betreffende de toepassing van het decreet van 7 mei 2014 betreffende de 

materiële organisatie en de werking van de erkende erediensten; 

Gelet op de omzendbrief BB2013/1 betreffende de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Ursmarus van Oetingen 

op 10 mei 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad van 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2015 van de kerkfabriek Sint-Ursmarus waarvan akte genomen door de gemeenteraad 

van 30 december 2014; 

Overwegende dat de budgetwijziging nr 1 voor aktename moet worden voorgelegd aan de gemeenteraad; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van de budgetwijziging nr. 1 van het jaar 2015 van de kerkfabriek 

Sint-Ursmarus van Oetingen. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Ursmarus. 

 

 

Punt 9.- Aktename van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Ursmarus van Oetingen 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Ursmaus van Oetingen op 

15 mei 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2016 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Ursmarus op 14 juli 2015; 

Overwegende dat het budget 2015 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 4.552,64 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Ursmarus van 

Oetingen. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Ursmarus. 

 

 

Punt 10.- Aktename van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Niklaas van Gooik 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

36 euro bedraagt; 

Besluit:  



 

 

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Niklaas van Gooik. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Niklaas. 

 

 

Punt 11.- Aktename van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Martinus van Gooik 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Martinus van Kester op 5 

juni 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2016 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Martinus op 15 december 2015; 

Overwegende dat het budget 2015 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 9.848,76 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Martinus van Kester. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Martinus. 

 

 

Punt 12.- Aktename van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Pieter van Leerbeek 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Pieter van Leerbeek op 27 

juni 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 28 januari 2014; 

Gelet op het budget 2016 zoals vastgesteld door de kerkraad van Sint-Pieter op 2 juli 2015; 

Overwegende dat het budget 2015 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 6.271,61 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2016 van de kerkfabriek Sint-Pieter van Leerbeek. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek Sint-Pieter. 

 

 

Punt 13.- Aktename van het budget 2016 van de kerkfabriek O.L.V. Bijstand van Strijland 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het decreet van 7 mei 2004 betreffende de materiële organisatie en werking van de erkende 

erediensten en latere wijzigingen, inzonderheid art. 45-50; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 oktober 2006 houdende het algemeen reglement op de 

boekhouding van de besturen van de erkende erediensten en van de centrale besturen van de erkende 

erediensten; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 14 december 2012 tot wijziging van het algemeen 

reglement op de boekhouding van de besturen van de eredienst; 

Gelet op de omzendbrieven BB2007/01, BB2008/06 en BB2013/01  betreffende de boekhouding besturen 

van de eredienst; 

Gelet op het meerjarenplan 2014-2019 zoals vastgesteld door de kerkraad van O.L.V. Bijstand van Strijland 

op 27 juni 2013 en goedgekeurd door de gemeenteraad op 19 december 2013; 

Gelet op het budget 2016 zoals vastgesteld door de kerkraad van O.L.V. Bijstand op 2 september 2015; 



 

 

Overwegende dat het budget 2015 past binnen het meerjarenplan 2014-2019 en dat de gemeentelijke 

exploitatietoelage 23.867,01 euro bedraagt; 

Besluit:  

Artikel 1.- De gemeenteraad neemt akte van het budget 2016 van de kerkfabriek O.L.V. Bijstand van 

Strijland. 

Artikel 2.- Een afschrift van dit besluit zal ter goedkeuring worden doorgestuurd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant en ter kennisgeving bezorgd worden aan de kerkfabriek O.L.V. Bijstand. 

 

 

Punt 14.- Goedkeuring van de agenda en de bepaling van de mandaten van de vertegenwoordigers 

voor de Buitengewone Algemene Vergadering van de Intercommunale Haviland van 17 februari 2016. 

Overwegende dat de gemeenteraad aangesloten is bij Haviland Intercommunale die werd opgericht op 24 

maart 1965 bij oprichtingsakte verschenen in de Bijlage tot het Belgisch Staatsblad van 16 april 1965 onder 

het nummer 8226; 

Overwegende dat Haviland Intercommunale als intergemeentelijk samenwerkingsverband voor de 

ruimtelijke ordening en de economisch sociale expansie van het arrondissement Halle-Vilvoorde, een 

dienstverlenende vereniging is die wordt beheerst door het decreet van 6 juli 2001 houdende de 

intergemeentelijke samenwerking; 

Gelet inzonderheid op de bepalingen van artikel 44 van het Decreet; 

Gelet op de beslissing van de algemene vergadering van 10 november 2003 om de duurtijd van Haviland 

Intercommunale te beperken tot achttien jaar, ingaand op de datum van inwerkingtreding van het Decreet, 

zijnde 10 november 2001, om te eindigen op 10 november 2019; 

Gelet op de agenda van de buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale die zal 

gehouden worden op 17 februari 2016 en volgende agendapunten omvat: 

1. Notulen van de buitengewone algemene vergadering 16 december 2015: goedkeuring 

2. Statutenwijziging: goedkeuring 

3. Verlenen volmacht aan notaris Frederika Lens om over te gaan tot de coördinatie van de statuten: 

goedkeuring 

4. Wederzijdse toetreding Haviland en Interleuven: goedkeuring 

5. Plan van aanpak ikv onderzoek oprichting opdrachthoudende afvalintercommunale: toelichting. 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 28 mei 2013 waarbij de heer De Doncker Luc als effectieve en mevr. 

Vankersschaever Christine als plaatsvervanger werd aangeduid om de gemeente Gooik te vertegenwoordigen 

op de statutaire algemene vergaderingen van Haviland tot en met 31 december 2018; 

Gelet op het voorstel van de raad van bestuur van Haviland Intercommunale; 

Besluit: met 14 ja-stemmen (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, I. Jacobs, J. Depester, S. 

Viaene, L. De Doncker, M. Van Huychem, C. Dermez, C. Vankersschaever, L. Krikilion, C. Goubert en M. 

Van Damme), geen stemmen tegen en 3 onthoudingen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter en A. Janssens-

Collee) 

Artikel 1.- De aanpassingen van de statuten van Haviland Intercommunale worden goedgekeurd. 

Artikel 2.- De agendapunten van de buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 

17 februari 2016 worden goedgekeurd. 

Artikel 3.- De vertegenwoordiger van de gemeente is gemandateerd om de agendapunten van de 

buitengewone algemene vergadering van Haviland Intercommunale dd. 17 februari 2016 goed te keuren. 

Artikel 4.- Het College van Burgemeester en Schepenen wordt gelast met de uitvoering van dit besluit. 

 

 

Punt 15.- Aanduiding van een plaatsvervanger in het bestuur van Pajottenland+ vzw. 

Gelet op het gemeentedecreet; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 29 januari 2015 houdende de aanduiding van de heer Doomst Michel 

als afgevaardigde in het comité van het bestuur van koepel Pajottenland+ vzw; 

Gelet op het schrijven dd. 23 november 2015 van Pajottenland+ met de vraag om ook een plaatsvervanger te 

willen aanduiden; 

17 stembiljetten worden rondgedeeld; 

Gelet op het resultaat van de geheime stemming waaruit blijkt dat de heer Simon De Boeck de meerderheid 

van de stemmen heeft bekomen, nl.: 

14 stemmen voor 

0 stemmen tegen 

0 onthoudingen 

Besluit: 

Artikel 1.- Dhr. De Boeck Simon, Bruneaustraat 42, 1755 Gooik aan te duiden als plaatsvervanger in het 

bestuur van Pajottenland+ vzw, Molenstraat 26, 1760 Roosdaal tot en met het einde van de legislatuur. 

Artikel 2.- Afschrift van onderhavig besluit over te maken aan Pajottenland+. 

 

 



 

 

Punt 16 .- Goedkeuring van het subsidiereglement hernieuwbare energie en energiebesparende 

maatregelen.  

Gelet het Collegebesluit op 16 september 2013 betreffende ondertekening van het Vlaams-Brabants 

klimaatengagement; 

Gelet het gemeenteraadsbesluit van 29 april 2014 betreffende ondertekening Burgemeesterconvenant 

(Covenant of Majors); 

Gelet het gemeenteraadsbesluit van 30 december 2014 betreffende de goedkeuring van het 

subsidiereglement hernieuwbare energie en energiebesparende maatregelen dewelke eindigt op 31 

december 2015; 

Gelet op de algemene voorwaarden en actievoorwaarden voor dakisolatie, vloerisolatie, na-isolatie van 

buitenmuur, na-isolatie van spouwmuur, hoogrendementsbeglazing, warmtepomp, zonneboiler en E-peil 

van Infrax voor 2016; 

Overwegende dat de gemeente Gooik streeft naar een milieu- en energiebeleid dat gebaseerd is op de 

algemene beginselen van duurzame ontwikkeling; een belangrijk element hierin is een vermindering van 

het gebruik van fossiele en nucleaire grondstoffen; 

Overwegende dat de gemeente energiebesparende maatregelen en de installatie van systemen op basis 

van hernieuwbare energiebronnen kan stimuleren door het verlenen van een toelage; 

Op voorstel van het college van burgemeester en schepenen; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.-  Het gemeentebestuur van Gooik keert, binnen de perken van de jaarlijkse begrotingskredieten, 

een toelage uit bij: 

- Bestaande woningen voor de aankoop en installatie van dakisolatie, na-isolatie buitenmuur, na-

isolatie spouwmuur, vloerisolatie, hoogrendementsbeglazing, warmtepomp en zonneboiler 

aanvullend op de toelagen voor deze maatregelen van Infrax. 

- Nieuwbouw voor zonneboiler, warmtepomp en het E-peil, aanvullend op de toelage voor deze 

maatregelen van Infrax.  

Artikel 2.- De algemene voorwaarden en actievoorwaarden voor dakisolatie, vloerisolatie, na-isolatie van 

buitenmuur, na-isolatie van spouwmuur, hoogrendementsbeglazing, warmtepomp, zonneboiler en E-peil 

van Infrax zijn ook van toepassing voor de gemeentelijke subsidies.  

Artikel 3.-  De gemeentelijke subsidies bedraagt per goedgekeurd dossier door Infrax: 

Bestaande woningen: 

- 2 euro/m² voor dakisolatie met een max. van 150 euro  

- 2 euro/m² voor na-isolatie buitenmuur met een max. van 150 euro 

- 2 euro/m² voor na-isolatie spouwmuur met een max. van 150 euro 

- 2 euro/m² voor vloerisolatie met een max. van 150 euro 

- 2 euro/m² voor hoogrendementsbeglazing met een max. van 150 euro 

- 100 euro per installatie van een warmtepomp 

- 100 euro per installatie van een zonneboiler  

Nieuwbouwwoningen: 

- 100 euro per installatie van een warmtepomp 

- 100 euro per installatie van een zonneboiler  

- 100 euro per E-peil dossier 

Artikel 4.- De uitbetaalde premie door de netbeheerder Infrax dient minimum 50 euro te bedragen. 

Meerdere uitbetaalde premies door Infrax mogen gecombineerd worden om dit minimum bedrag te 

bereiken. 

Artikel 5.- Deze toelagen kunnen gecumuleerd worden met andere bouw- of renovatiepremies van om 

het even welke instelling of overheid, op voorwaarde dat het totale bedrag van de bekomen premies 90 % 

niet overschreden wordt. Indien dit percentage overschreden wordt, zal het bedrag van de gemeentelijke 

premie verminderd worden tot een gecumuleerde subsidie van 90 %. 

Artikel 6.-   Enkel de woningen op het grondgebied van de gemeente Gooik en met een geldige 

bouwvergunning komen voor deze subsidie in aanmerking. 

Artikel 7.-  Vermits de gemeentelijke subsidies gekoppeld zijn aan de subsidies van Infrax, wordt de 

aanvraag ingediend via het aanvraagformulier van Infrax bij Infrax. Infrax bezorgt de gegevens van de 

goedgekeurde dossiers aan de gemeente Gooik voor verdere afhandeling en uitbetaling van de 

gemeentelijke subsidie. 

Artikel 8.-  het gemeentebestuur behoudt het recht om zich ter plaatse te komen vergewissen van de 

situatie en indien nodig contact te nemen met de firma en/of aannemer die de installatie levert en/of 

plaatst. Indien de installatie niet overeenstemt met de beschrijving in de aanvraag, behoudt het 

gemeentebestuur het recht uitbetaalde premies terug te vorderen. 

Artikel 9.-  Het besluit treedt in werking vanaf 1 januari 2016 en geldt tot en met 31 december 2016. 

Artikel 10.-  Onderhavig besluit wordt overgemaakt aan de netbeheerder Infrax. 

 

 



 

 

Punt 17.– Goedkeuring van de samenwerkingsovereenkomst betreffende stalling en beheer van het 

mobiel podium 

Gelet op de artikels artikel 43 en 196 van het Gemeentedecreet; 

Overwegende dat via projectwerking van Pajottenland+ vzw een mobiel podium werd aangekocht voor 

gebruik door de gemeenten Lennik, Galmaarden, Herne, Bever, Pepingen, Roosdaal en Gooik; 

Overwegende dat de gemeente Gooik de nodige plaats heeft om het podium te stallen in de loods van 

Openbare Werken, Processiestraat 5, 1755 Gooik en tevens centraal gelegen is; 

Overwegende dat de gemeente Gooik aan de gemeenten Lennik, Galmaarden, Herne, Bever, Pepingen en 

Roosdaal een jaarlijkse vergoeding van 200 euro heeft voorgesteld waarin volgende taken zijn inbegrepen: de 

stalling, het bijhouden van de planning i.v.m. het gebruik, het vervullen van de uitleenformaliteiten, bijstand 

bij het afhalen en terugbrengen van het podium, visuele controle van het podium en beheer als ―goede 

huisvader‖; 

Overwegende dat Pajottenland+ de kostprijs van de verzekering ―alle risico’s‖ die hij jaarlijks betaalt, via 

schuldvordering en proportioneel volgens inwonersaantal aan Lennik, Gooik, Galmaarden, Herne, Bever, 

Pepingen en Roosdaal zal verrekenen; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De bij onderhavig besluit gevoegde samenwerkingsovereenkomst betreffende stalling en beheer 

van het mobiel podium tussen de gemeente Gooik en de gemeenten Lennik, Galmaarden, Herne, Bever, 

Pepingen en Roosdaal alsmede Pajottenland+ vzw goed te keuren. 

Artikel 2.- Het desbetreffende huurreglement in een latere fase goed te keuren. 

Artikel 3.- De in artikel 1 vermelde samenwerkingsovereenkomst gaat in op 1 januari 2016. 

Artikel 4.- Het College van Burgemeester en Schepenen te machtigen deze samenwerkingsoveeenkomst af te 

sluiten. 

 

 

Punt 18 .- Goedkeuring inzake aanpassing nr. 4 van het meerjarenplan 2014-2019 van de gemeente. 

Gelet op de artikelen 43 § 2, 3° en 148 t.e.m. 150 van het gemeentedecreet van 15 juli 2005, zijn latere 

wijzigingen en zijn uitvoeringsbesluiten, op grond waarvan deze raad het budget vaststelt; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn zoals aangepast tot op 

heden; 

Gelet op de omzendbrief BB 2015/2 betreffende de aanpassing van de meerjarenplannen 2014-2019 en de 

budgetten 2016; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit dd. 30 december 2013 houdende goedkeuring van het meerjarenplan 

2014-2019; 

Overwegende dat het noodzakelijk is om aanpassingen aan te brengen aan het meerjarenplan 2014-2019; 

Gelet op het advies van het managementteam van 1 december 2015 bij het voorontwerp van wijziging 

meerjarenplan 2014-2019; 

Besluit: met 14 ja-stemmen (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, I. Jacobs, J. Depester, S. 

Viaene, L. De Doncker, M. Van Huychem, C. Dermez, C. Vankersschaever, L. Krikilion, C. Goubert en M. 

Van Damme), 3 stemmen tegen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter en A. Janssens-Collee) en geen 

onthoudingen 

Artikel 1.- Het aangepast strategisch meerjarenplan 2014-2019 van de gemeente Gooik, bestaande uit een 

strategische nota, een financiële nota en een toelichting, wordt goedgekeurd. 

Artikel 2.- Deze stukken worden digitaal gerapporteerd aan de Vlaamse overheid. 

Artikel 3.- Een afschrift van dit besluit wordt samen met de bijlagen bezorgd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant met het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 19.- Goedkeuring van het budget 2016 van de gemeente Gooik 

Gelet op de artikelen 43 § 2, 3°, artikel 87 § 4, 6° en 148 t.e.m. 150 van het gemeentedecreet van 15 juli 

2005, zijn latere wijzigingen en zijn uitvoeringsbesluiten op grond waarvan deze raad het budget vaststelt; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 25 juni 2010 betreffende de beleids-en beheerscyclus van 

de gemeenten, de provincies en de openbare centra voor maatschappelijk welzijn, zoals aangepast tot op 

heden; 

Gelet op de omzendbrief BB 2015/2 betreffende de aanpassing van de meerjarenplannen 2014-2019 en de 

budgetten 2016; 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van heden houdende de goedkeuring van aanpassing nr. 4 van het 

meerjarenplan 2014-2019; 

Gelet op het voorontwerp van het budget, opgesteld door de financieel beheerder en gemeentesecretaris in 

overleg met het managementteam; 

Gelet op het advies van het managementteam van 1 december 2015; 



 

 

Gelet dat door NV A-raadslid Steve Dehandschutter enkele bedenkingen worden gemaakt en hij de 

opmerking maakt dat het budget van het AGB Gooik nog niet is gestemd.  Er wordt gesteld dat dit geen 

probleem kan vormen; 

Besluit: met 14 ja-stemmen (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, I. Jacobs, J. Depester, S. 

Viaene, L. De Doncker, M. Van Huychem, C. Dermez, C. Vankersschaever, L. Krikilion, C. Goubert en M. 

Van Damme), 3 stemmen tegen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter en A. Janssens-Collee) en geen 

onthoudingen 

Artikel 1. – De gemeenteraad keurt het budget 2016, bestaande uit de beleidsnota en de financiële nota 

goed. 

Artikel 2.- Het exploitatiebudget 2016 wordt vastgesteld met volgende cijfers: 

Totale uitgaven: 10.149.148,49 euro 

Totale ontvangsten: 10.675.607,89 euro 

Saldo: 526.459,40 euro 

Artikel 3. – De transactiekredieten 2016 voor investeringen worden vastgesteld met volgende cijfers : 

Totale uitgaven: 1.547.937,94 euro 

Totale ontvangsten: 216.252 euro 

Saldo: - 1.331.685,94 euro 

Artikel 4 –Het liquiditeitenbudget wordt vastgesteld met volgende cijfers : 

Totale uitgaven: 1.054.190 euro 

Totale ontvangsten: 2.612.842,68 euro 

Saldo: 1.558.652,68  euro 

Artikel 5.- Deze stukken worden digitaal gerapporteerd aan de Vlaamse overheid. 

Artikel 6.- Een afschrift van dit besluit wordt samen met de bijlagen bezorgd aan de provinciegouverneur 

van Vlaams-Brabant met het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

Punt 20.- Belasting op de afgifte van administratieve stukken –2016 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt voor een termijn ingaand op 1 januari 2016 en eindigend op 31 december 2016 een 

indirecte belasting gevestigd op het afleveren van het gemeentebestuur van allerhande administratieve 

stukken.  De belasting is verschuldigd door de natuurlijke- of rechtspersoon aan wie het stuk wordt 

afgeleverd. 

Deze vordering is niet toepasselijk op het afleveren van stukken die onderworpen zijn aan de belasting van 

een bijzonder recht ten voordele van de gemeente krachtens een wet, een algemeen of provinciaal reglement 

of een bijzonder gemeentelijk reglement. 

Artikel 2.- Het bedrag van de belasting wordt vastgesteld op: 

 1,5 € voor enig exemplaar of voor ieder exemplaar dat samen met het eerste wordt afgeleverd: 

- voor eensluidend verklaard afschrift 

- wettiging van handtekening 

 5 € voor enig exemplaar: 

- reispas (afgeleverd aan personen van 12 jaar en ouder) 

- bewijs van woonst 

- bewijs van nationaliteit 

- bewijs van goed gedrag en zeden 

- uittreksel uit akten burgerlijke stand 

- rijbewijs in bankkaartmodel 

 50,00 € voor enig exemplaar 

- trouwboekje 

 50,00 euro voor enig exemplaar 

- bouw-en verkavelingsvergunning 

Al deze stukken zijn onderworpen aan het zegelrecht. 



 

 

Artikel 3.- De belasting en de eventuele verzendingskosten moeten bij het afleveren van het stuk contant 

betaald worden tegen afgifte van een vignet.  Wanneer de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt 

de belasting een kohierbelasting.. 

Artikel 4.- Worden van deze belasting vrijgesteld: 

- stukken die in uitvoering van een wet of gelijk welk reglement van de administratieve overheid door 

het gemeentebestuur kosteloos moeten worden afgeleverd. 

- Stukken die afgeleverd worden aan behoeftige personen, behoeftigheid wordt door ieder 

overtuigend bewijsstuk gestaafd. 

- De machtigingen betreffende godsdienstige of politieke manifestaties. 

- De machtigingen betreffende activiteiten die als dusdanig reeds het voorwerp uitmaken van een 

belasting of retributie ten voordele van de gemeente. 

- De stukken die afgeleverd worden aan de gerechtelijke of administratieve overheden. 

- De administratieve stukken met betrekking tot de bescheiden welke sommige personen nodig 

hebben wanneer ze voor een betrekking solliciteren.  De vrijstelling mag enkel gelden ten voordele 

van al dan niet uitkeringsgerechtigde werklozen, pas afgestudeerden, leerlingen van wie het enig 

inkomen het bestaansminimum  is.  De belanghebbende personen zelf dienen het bewijs te leveren 

dat ze voor de vrijstelling in aanmerking komen en de bescheiden waarvoor ze de 

belastingsvrijstelling vragen, bij het solliciteren nodig zijn. 

Artikel 5.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 6.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt. 

 

Punt 21 .- Belasting op de identiteitsbewijzen voor kinderen onder de 12 jaar (niet-Belgen )– 2016 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt vanaf 1 januari 2016 tot en met 31 december 2016 een belasting gevestigd op het 

afleveren door het gemeentebestuur van identiteitsbewijzen voor kinderen  (niet-Belgen) beneden de 12 jaar. 

Artikel 2.- De belasting is verschuldigd door de persoon die het stuk vraagt. 

Artikel 3.- Het bedrag van de belasting wordt als volgt bepaald: 

 1,24  € per identiteitsbewijs, plastiek zakje inbegrepen 

Artikel 4.- De belasting en de eventuele verzendingskosten moeten bij het afleveren van het stuk contant 

betaald worden tegen afgifte van een vignet.  Wanneer de contante inning niet kan worden uitgevoerd, wordt 

de belasting een kohierbelasting. 

Artikel 5.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 6.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt. 

 

Punt 22- Vaststelling van de belasting op de afgifte van de elektronische identiteitskaarten (EIK) – 

2016 

Gelet de invoering van de elektronische identiteitskaarten (EIK); 

Overwegende dat aan de procedure die is vastgesteld voor de aanmaak van een elektronische identiteitskaart, 

een kostprijs is verbonden van 15,20 euro; 

Gelet het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen om de belasting op de aflevering van de 

nieuwe elektronische identiteitskaarten vast te stellen op 2 euro bij een eerste aflevering en 5 euro ingeval 

van vernieuwing na verlies of diefstal; 

Gelet de wet van 25 maart 2003 tot wijziging van de wet van 8 augustus 1983 tot regeling van een 

Rijksregister van de natuurlijke personen en van de natuurlijke personen en van de wet van 19 juli 1991 

betreffende de bevolkingsregisters en de identiteitskaarten en tot wijziging van de wet van 8 augustus 1983 

tot regeling van een rijksregister van natuurlijke personen; 



 

 

Gelet de algemene onderrichtingen betreffende de aflevering van de elektronische identiteitskaarten; 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt vanaf 1 januari 2016 tot en met 31 december 2016 een contante belasting gevestigd op 

de uitreiking van de elektronische identiteitskaart.  De belasting is verschuldigd door de titularis van de 

identiteitskaart. 

Artikel 2.- Deze belasting wordt vastgesteld als volgt: 

De prijs aangerekend aan de gemeente, verhoogd met 2 euro. Ingeval van vernieuwing na verlies wordt de 

prijsverhoging bepaald op 5 euro; bij diefstal wordt de prijsverhoging bepaald op 2 euro.  Er wordt geen 

gemeentebelasting geheven op de uitreiking van de nieuwe identiteitskaarten voor personen van 12 jaar voor 

wat de eerste aflevering betreft, alsmede aan onvermogende personen.  De staat van onvermogen wordt 

vastgesteld door bewijsstukken. 

Artikel 3.- Bij de aflevering van de identiteitskaarten zal de belasting contant worden betaald, zo niet wordt 

deze belasting een kohierbelasting.  

Artikel 4.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 5.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt. 

 

Punt 23.- Milieubelasting 2016 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 en 43; 

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid Titel VIII houdende het bestuurlijk toezicht en de externe audit; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het gemeenteraadsbesluit dd. 27 mei 2008 houdende toetreding tot het Lokaal Pact; 

Gelet het schrijven dd. 8 juli 2008 van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur houdende het akkoord 

inzake de invoering van een milieubelasting met ingang van 1 januari 2009 ter vervanging van de forfaitaire 

huisvuilbelasting; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Gelet op het voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen om het bedrag van de milieubelasting 

als volgt vast te stellen: 

- 15 euro voor een alleenstaande 

- 30 euro voor een gezin 

-  

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Gedurende het dienstjaar 2016 wordt ten behoeve van de gemeente een milieubelasting ingevoerd. 

Artikel 2.- De belasting wordt vastgesteld op: 

- 15 euro voor een gezin bestaande uit één persoon 

- 30 euro voor een gezin bestaande uit twee of meer personen al dan niet door familiebanden 

verbonden. 

Artikel 3.- De belasting is verschuldigd door ieder gezin ingeschreven in de bevolkingsregisters of 

vreemdelingenregister en werkelijk in de gemeente verblijvend op 1 januari van het belastingsjaar of geteld 

als hebbende een tweede verblijf voor ditzelfde jaar.  Ieder begonnen jaar is volledig verschuldigd met dien 

verstande dat de toestand op 1 januari van het belastingjaar in aanmerking wordt genomen. 

Het begrip ―gezin‖ beantwoordt aan de bepalingen gegeven in de laatste onderrichtingen inzake het houden 

der bevolkingsregisters. 

Artikel 4.- De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier opgesteld en uitvoerbaar verklaard 

door het College van Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 5.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 



 

 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 6.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 7.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, 

zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

Artikel 8.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 

175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de belastingen op 

de inkomsten betreffen. 

Artikel 9.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van artikel 

186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 10.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt 

 

Punt 24- Belasting op de tweede verblijven – 2016 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

De N VA-fractie merkt op dat een vermeerdering van 100 euro t.o.z. het vorig jaar zeer hoog is; 

Besluit: met 14 ja-stemmen (M. Doomst, S. De Boeck, G. De Wilde, H. Anthoons, I. Jacobs, J. Depester, S. 

Viaene, L. De Doncker, M. Van Huychem, C. Dermez, C. Vankersschaever, L. Krikilion, C. Goubert en M. 

Van Damme), 3 stemmen tegen (K. Hemelinckx, S. Dehandschutter en A. Janssens-Collee) en geen 

onthoudingen 

Artikel 1.- Met ingang van 1 januari 2016 en voor een termijn van één jaar, eindigend op 31 december 2016 

wordt ten behoeve van de gemeente een belasting gevestigd op de tweede verblijven, incl. de 

weekendverblijven al dan niet ingeschreven in de kadastrale legger.  Als tweede verblijf wordt beschouwd 

elke woongelegenheid waarvan diegene die er kan verblijven, voor deze woongelegenheid niet ingeschreven 

is in de bevolkingsregisters, ongeacht het feit of het gaat om landhuizen, bungalows, appartementen, grote of 

kleine weekendhuizen of buitengoederen, optrekjes, chalets en alle vaste woongelegenheden met inbegrip 

van de verplaatsbare caravans die ten minste zes maanden ter plaatse blijven opgesteld. 

Artikel 2.- De belasting is verschuldigd ongeacht de omstandigheden dat de belastingplichtige al dan niet in 

de bevolkingsregisters is ingeschreven uit hoofde van domicilie of gewoon verblijf.  Wordt niet als tweede 

verblijf beschouwd, een lokaal waarin een niet in de gemeente gedomicilieerd persoon een beroepsactiviteit 

uitoefent zonder er over andere huisvestingsmogelijkheden te kunnen beschikken. 

Artikel 3.- Tenten die niet op het water- of elektriciteitsnet aangesloten zijn, verplaatsbare caravans die 

minder dan zes maanden ter plaatse blijven opgesteld, woonaanhangwagens vallen niet onder toepassing van 

onderhavig belastingsreglement. 

Artikel 4.- De belasting is verschuldigd door de eigenaar van het tweede verblijf op 1 januari van het 

belastingsjaar.  Zijn belastingsplichtigheid geldt ook wanneer het tweede verblijf tijdelijk niet gebruikt wordt. 

Artikel 5.- Het jaarlijks bedrag van de belasting is vastgesteld op 950 euro. Deze is ondeelbaar en voor het 

gehele jaar verschuldigd door de eigenaar op 1 januari van het belastingjaar. 

Artikel 6.- De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier opgesteld en uitvoerbaar verklaard 

door het College van Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 7.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 8.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 9.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft gevraagd, 

zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 



 

 

Artikel 10.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en met 

175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de belastingen op 

de inkomsten betreffen. 

Artikel 11.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van 

artikel 186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 12.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt 

Punt 25- Belasting op het ophalen van sluikstorten – 2016 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van 

provincie- en gemeentebelastingen; 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren werden 

ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Er wordt vanaf 1 januari 2016 tot en met 31 december 2016 ten voordele van de gemeente een 

belasting geheven voor het ophalen van sluikstortingen op het openbaar domein. 

Artikel 2.- De belasting wordt vastgesteld als volgt: 

a) 60 euro/uur voor een vrachtwagen met chauffeur 

b) 25 euro/uur personeels- en administratiekosten 

c) Stortkosten: 225 euro/ton voor grof huisvuil, 27 euro/ton voor bouwafval, 98 euro/ton voor 

groenafval, 169 euro/ton voor plastiekfolie, 93 euro/ton voor vlak glas, 74 euro/ton voor behandeld 

hout, 133 euro/ton voor asbestcement, 968 euro/ton voor KGA 

d) 60 euro/uur voor het gebruik van de graafmachine + kraanman) 

Alleszins zal de belasting minimum 250 € in zijn globaliteit bedragen. 

Artikel 3.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 4.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 5.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft 

gevraagd, zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

Artikel 6.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en 

met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de 

belastingen op de inkomsten betreffen. 

Artikel 7.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van 

artikel 186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 8.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden 

overgemaakt. 

 

Punt 26.- Belasting op DIN-containers – 2016 

Gelet het gemeenteraadsbesluit dd. 27 mei 2008 houdende toetreding tot het Lokaal Pact; 

Gelet het schrijven dd. 8 juli 2008 van het Agentschap voor Binnenlands Bestuur houdende het akkoord 

inzake de invoering van een milieubelasting met ingang van 1 januari 2009 ter vervanging van de 

forfaitaire huisvuilbelasting; 

Overwegende dat de bepalingen m.b.t. de belasting op DIN-containers vervat waren in het 

gemeenteraadsbesluit houdende de vaststelling van de belasting op het ophalen van huishoudelijke en 

daarmee gelijkgestelde afvalstoffen; 

Gelet op de grondwet inzonderheid artikel 170 § 4; 

Gelet op het gemeentedecreet inzonderheid artikel 42 § 3; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van de bestuurshandelingen; 

Gelet op het wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie- en gemeentebelastingen; 



 

 

Gelet het proces-verbaal van onderzoek de commodo et incommodo waaruit blijkt dat geen bezwaren 

werden ingediend; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Voor het jaar 2016 wordt aan elk bedrijf of persoon die een zelfstandige activiteit uitoefent 

waarvan de zetel gevestigd is te Gooik evenals NATO-SATCOM, de parochiecomités en verenigingen die 

op 1 januari in het bezit zijn van een DIN-container 1.100 liter en waarvan de ophaling verzekerd wordt 

door het gemeentebestuur een belasting ten laste gelegd.  

Artikel 2.-De belasting bedraagt 800 euro per jaar per container . 

Artikel 3.- DIN-containers die enkel en alleen worden gebruikt voor papier en karton worden vrijgesteld 

van de in artikel 2 vermelde belasting. 

Artikel 3.- De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier opgesteld en uitvoerbaar verklaard 

door het College van Burgemeester en Schepenen. 

Artikel 4.- De belastingsrol wordt ingevorderd door de financieel beheerder, volgens de regelen vastgesteld 

voor het invorderen der directe belastingen.  De belastingplichtigen ontvangen kosteloos, door bemiddeling 

van de financieel beheerder, het aanslagbiljet waarop het bedrag is vermeld waarvoor zij op de belastingrol 

zijn ingeschreven. 

Artikel 5.- De belasting is betaalbaar binnen de twee maand na de toezending van het aanslagbiljet. 

Artikel 6.- Bezwaarschriften dienen schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd binnen een 

termijn van 3 maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het 

aanslagbiljet.  Als de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in het bezwaarschrift heeft 

gevraagd, zal deze uitgenodigd worden op een hoorzitting. 

Artikel 7.- Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van titel 

VII, hoofdstuk 1, 3, 4, 6 tot en met 9 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en artikel 126 tot en 

met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing voor zover ze niet specifiek de 

belastingen op de inkomsten betreffen. 

Artikel 8.- Dit belastingsreglement wordt bekendgemaakt  in overeenstemming met de bepalingen van 

artikel 186 van het gemeentedecreet. 

Artikel 9.- Deze verordening zal voor kennisgeving aan de toezichthoudende overheid worden overgemaakt 

 

 

Punt 27- Vaststellen der opcentiemen op de onroerende voorheffing – 2016 

Gelet op de grondwet, inzonderheid artikel 170§4; 

Gelet op het gemeentedecreet, inzonderheid artikel 42§3 en artikel 43§2, 15°; 

Gelet op het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992, meer bepaald artikel 251 tot en met 260ter over 

de grondslag van de onroerende voorheffing, artikel 279 tot en met 463 over de procedure van vestiging en 

invordering, artikel 464,1° over de vestiging van opcentiemen, artikel 472 tot en met 504 over het 

kadastraal inkomen; 

Gelet op het decreet van 9 juni 1998 houdende bepalingen tot wijziging van het W.I.B. voor wat betreft de 

onroerende voorheffing in werking getreden op 1 januari 1999; 

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie-en gemeentebelastingen; 

Gelet op de omzendbrief BB 2011/1 van 10 juni 2011 betreffende de coördinatie van de onderrichtingen 

over de gemeentefiscaliteit; 

Overwegende dat, voor een gezonde financiële toestand van de gemeente, het noodzakelijk is de 

gemeentelijke opcentiemen op de onroerende voorheffing voor het aanslagjaar 2016 vast te stellen op 1250 

opcentiemen; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Voor het aanslagjaar 2016 worden 1250 gemeentelijke opcentiemen op de onroerende 

voorheffing gevestigd ten laste van alle inwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het 

aanslagjaar. 

Artikel 2.- Deze opcentiemen zullen geïnd worden door de Vlaamse Belastingsdienst. 

Artikel 3.- Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2016. 

Artikel 4.- Van dit besluit zal een afschrift worden bezorgd aan het agentschap Vlaamse Belastingdienst, 

mevrouw Katrien Matthijs, Onroerende Voorheffing, Vaartstraat 16, 9300 Aalst 



 

 

Artikel 5.- Van dit besluit zal een afschrift worden bezorgd aan de provinciegouverneur van Vlaams-

Brabant met het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

Punt 28.- Aanvullende belasting op de personenbelasting –2016 

Overwegende dat de financiële toestand van de gemeente de invoering vergt van alle rendabele belastingen; 

Gelet op de artikelen 465 tot en met 470bis van het Wetboek van de inkomstenbelastingen; 

Gelet op het Gemeentedecreet van 15 juli 2005, zoals gewijzigd; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- Voor het aanslagjaar 2016 wordt een aanvullende belasting gevestigd ten laste van de 

rijksinwoners die belastbaar zijn in de gemeente op 1 januari van het aanslagjaar. 

Artikel 2.- De belasting wordt vastgesteld op 7,3% van de overeenkomstig artikel 466 van het Wetboek van 

de inkomstenbelastingen 1992 berekende grondslag voor hetzelfde aanslagjaar.  Deze belasting wordt 

gevestigd op basis van het inkomen dat de belastingplichtige heeft verworven in het aan het aanslagjaar 

voorafgaande jaar. 

Artikel 3.- De vestiging en de inning van de gemeentelijke belasting zullen door het toedoen van het 

bestuur der directe belastingen geschieden, zoals bepaald in artikel 469 van het Wetboek van de 

inkomstenbelastingen. 

Artikel 4.- Deze verordening wordt naar de toezichthoudende overheid gezonden. 

 

 

Punt 29- Retributiereglement op werken aan nutsvoorzieningen op gemeentelijk openbaar domein. 

Gelet op het Gemeentedecreet; 

Gelet op het feit dat de gemeente en de burgers voortdurend geconfronteerd worden met de plaatsing van 

en/of onderhoud aan verschillende nutsvoorzieningen op gemeentelijk grondgebied; 

Gelet op het feit dat deze nutsvoorzieningen werkzaamheden vergen langs de gemeentelijke wegen en aldus 

een impact hebben op het openbaar domein; 

Gelet op de Code voor Infrastructuur- en Nutswerken langs gemeentewegen die tot doel heeft een snelle en 

vlotte uitvoering van de werken te bevorderen, teneinde de hinder en de duur van de werken tot een 

minimum te herleiden; 

Gelet op het feit dat deze Code werd opgemaakt door een overlegplatform bestaande uit een delegatie van 

nutsbedrijven en een delegatie van de gemeenten, de Vlaamse Administratie van Wegen en Verkeer en van 

Binnenlandse Aangelegenheden;  

Gelet op het feit dat er op het vlak van het onderhoud en de herstellingen ook geregeld dringende werken 

moeten worden uitgevoerd die verband houden met de continuïteit van de dienstverlening en dat er daarnaast 

een aantal werken zijn zoals aansluitingswerken, herstellingen en andere kleine onderhoudswerken die 

omzeggens constant een impact hebben op het openbaar domein; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1 - Er wordt aan de eigenaar van elke nutsvoorziening een retributie aangerekend op de gemeentelijke 

dienstverlening en het gebruik van het gemeentelijk openbaar domein naar aanleiding van werken aan 

permanente nutsvoorzieningen op het gemeentelijk openbaar domein, in uitvoering en met verwijzing naar de 

Code voor Infrastructuur- en Nutswerken langs gemeentewegen.  

Permanente nutsvoorzieningen zijn: 

- alle installaties (zoals kabels, leidingen, buizen,…), inclusief hun aanhorigheden (zoals kabel-, ver-

deel-, aansluit-, e.a. kasten, palen, masten, toezichts-, verbindings-, e.a. putten…) dienstig voor het 

transport van elektriciteit, gas, gasachtige producten, stoom, drinkwater, warm water, brandstof, 

- telecommunicatie, 

- radiodistributie en kabeltelevisie, 

- de transmissie van enigerlei data, ongeacht of een privé-gebruiker al dan niet op die installaties kan 

aangesloten worden, 

- alle trein- en tramsporen die zich bevinden op de openbare weg worden eveneens aanzien als nuts-

voorzieningen. 

De retributie is niet verschuldigd indien de werken worden uitgevoerd samen met of onmiddellijk vooraf-

gaand aan wegen- of rioleringswerken uitgevoerd door de gemeente of indien het werken zijn die uitgevoerd 

worden op verzoek van de gemeente. 

Onderhavig retributiereglement gaat in vanaf 1 januari 2016 voor een termijn eindigend op 31 december 

2018. 



 

 

Artikel 2 - De retributie naar aanleiding van sleufwerken is verschuldigd per dag en per lopende meter open-

liggende sleuflengte voor alle sleufwerken.  Zij bedraagt voor werken in rijwegen 2 euro, voor werken in 

voetpaden 1,5 euro en voor werken in aardewegen 0,9 euro.   

Wanneer in dezelfde sleuf gelijktijdig werken uitgevoerd worden voor twee of meer nutsvoorzieningen 

bedraagt voormelde retributie voor de eigenaar van elke nutsvoorziening 60 % van hogervermeld(e) 

bedrag(en). 

Een begonnen dag geldt voor een volledige dag. 

Elk deel van een lopende meter wordt als een volledige lopende meter in rekening gebracht. 

Artikel 3 - Voor de hinder veroorzaakt door de dringende werken, aansluitingswerken, herstellingen en kleine 

onderhoudswerken met een sleufoppervlakte van maximum 3 m², wordt per kalenderjaar een retributie 

geheven van 1 euro per op het grondgebied van de gemeente aanwezig aansluitingspunt.  

Ter compensatie van diverse heffingen en belastingen in hoofde van zowel de eigenaar van de nutsleidingen 

als zijn werkmaatschappij wordt een retributie voorzien van 0,5 euro per aanwezig aansluitingspunt op het 

grondgebied van de gemeente.   

Deze retributies zijn verschuldigd vóór het einde van ieder jaar. In dit kader doet iedere nutsmaatschappij 

vóór 15 december van ieder jaar opgave van het aantal aansluitingspunten op het grondgebied van de 

gemeente.  

Deze retributie houdt in dat de gemeente geen enkele andere retributie of belasting heft ten aanzien van de 

nutsmaatschappij of haar aannemers bij het afleveren van een vergunning voor het signaleren van 

werkplaatsen op de openbare weg 

Artikel 4.- De retributie dient te worden betaald binnen de 30 kalenderdagen na toezending van de facturen. 

Artikel 5 – Onderhavig retributiereglement gaat in vanaf 1 januari 2016 voor een termijn eindigend op 31 

december 2018. 

Artikel 6 – Een afschrift van dit besluit zal worden bezorgd aan Infrax cvba, ter attentie van de heer Dirk 

Moerenhout, Koning Albert II-laan 37 te 1030 Brussel en aan de financiële dienst van de gemeente. 

Artikel 7.- Een afschrift van dit besluit zal worden bezorgd aan de provinciegouverneur van Vlaams-Brabant 

met het oog op de uitoefening van het bestuurlijk toezicht. 

 

 

 

Punt 30- Goedkeuring van het reglement betreffende de terugbetaling van de milieubelasting –2016 

Gelet op het gemeenteraadsbesluit van heden waarbij de milieubelasting 2016 wordt goedgekeurd; 

Overwegende dat deze belasting een zware last meebrengt voor bepaalde bevolkingscategorieën en het past 

een reglement uit te vaardigen dat moet toelaten op basis van objectieve criteria deze last te verminderen; 

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.-Voor het dienstjaar 2016 wordt een reglement ingevoerd met het oog op een gedeeltelijke of 

volledige terugbetaling van de milieubelasting. 

Artikel 2.- De in artikel 1 vermelde terugbetaling zal worden verleend aan de volgende 

bevolkingscategorieën naargelang zij alleenstaande of een gezin zijn: 

a) de personen die genieten van een toekenning van het leefloon op basis van de wet van 26 mei 2002 

b) de gezinshoofden die genieten van een gewaarborgd inkomen voor bejaarden volgens de wet  van 1 

april 1969. 

c) De belastingsplichtigen die genieten van een inkomen volgens de wet van 22 maart 2001 tot 

instelling van een inkomensgarantie voor ouderen. 

d) Mensen in budgetbeheer. 

e) De vluchtelingen die steun genieten van het OCMW volgens de wet van 2 april 1965. 

Artikel 3.-Het bewijs dat men op 1 januari van het betrokken belastingjaar behoort tot één van deze 

categorieën wordt geleverd door respectievelijk overlegging van een attest van het O.C.M.W of van de 

pensioendienst. 

Artikel 4.- De aanvragen tot het bekomen van de in artikel 1 vermelde terugbetaling dienen bij het 

gemeentebestuur ingediend uiterlijk op 31 maart 2017 vergezeld met het attest waarvan sprake in artikel 3 

en het bewijs van betaling van de belasting. 

Artikel 5.- Onderhavig reglement over te maken aan de heer gouverneur der provincie Vlaams-Brabant 

 

 



 

 

Punt 31.- Leveren van warme asfalt tijdens 2016.  Goedkeuring van de raming, lastvoorwaarden en 

gunningwijze 

Gelet op artikel 43 § 2 11° van het Gemeentedecreet dd. 15 juli 2005; 

Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten en de Koninklijke Besluiten van 8 januari 1996 (zoals 

gewijzigd bij KB van 25 maart 1999) en 26 september1996 (zoals gewijzigd bij KB van 29 april 1999); 

Gelet op het bij onderhavig besluit gevoegd bestek houdende de levering van warme asfalt; 

Gelet de noodzaak tot het asfalteren van sommige gemeentewegen; 

Overwegende dat de dienst openbare werken de asfalteringswerken zelf zal uitvoeren aan diverse straten; 

Gelet op het decreet van 28 april 1993, zoals gewijzigd bij decreet van 15 juli 2002, houdende regeling voor 

het Vlaamse Gewest van het administratief toezicht op de gemeenten; 

Overwegende dat voor voormelde opdracht de onderhandelingsprocedure zonder voorafgaandelijke 

bekendmaking kan worden toegepast; 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De opdracht voor het leveren van warme asfalt tijdens 2016 zal volgens de procedure van 

onderhandelingsprocedure zonder voorafgaandelijke bekendmakingsregels gegund worden. 

Artikel 2.- Het bestek gevoegd bij onderhavig besluit goed te keuren. 

Artikel 3.- De raming voor een maximaal bedrag van 43.000 euro (excl. BTW) goed te keuren. 

Artikel 4.- De in artikel 1 vermelde uitgaven te financieren met een lening. 

 

 

Punt 32 – Transport van warme asfalt tijdens 2016.  Goedkeuring van de raming, lastvoorwaarden en 

gunningwijze 

Gelet op artikel 43 § 2 11° van het Gemeentedecreet dd. 15 juli 2005; 

Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten en de Koninklijke Besluiten van 8 januari 1996 (zoals 

gewijzigd bij KB van 25 maart 1999) en 26 september1996 (zoals gewijzigd bij KB van 29 april 1999); 

Gelet op het bij onderhavig besluit gevoegd bestek houdende de levering van transport van warme asfalt; 

Gelet op het decreet van 28 april 1993, zoals gewijzigd bij decreet van 15 juli 2002, houdende regeling voor 

het Vlaamse Gewest van het administratief toezicht op de gemeenten; 

Overwegende dat voor voormelde opdracht de onderhandelingsprocedure zonder voorafgaandelijke 

bekendmaking kan worden toegepast 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De opdracht voor het transport van warme asfalt tijdens 2016 zal volgens de procedure van 

onderhandelingsprocedure zonder voorafgaandelijke bekendmakingsregels gegund worden. 

Artikel 2.- Het bestek gevoegd bij onderhavig besluit goed te keuren. 

Artikel 3.- De raming voor een maximaal bedrag van  16.000 euro (excl. BTW) goed te keuren. 

Artikel 4.- De in artikel 1 vermelde uitgaven te financieren door middel van een lening. 

 

 

Punt 33-  Levering van wegenisbeton tijdens 2016. Goedkeuring van de raming, lastvoorwaarden en 

gunningwijze 

Gelet op artikel 43 § 2 11° van het Gemeentedecreet dd. 15 juli 2005; 

Gelet op de wet van 24 december 1993 betreffende de overheidsopdrachten en sommige opdrachten voor 

aanneming van werken, leveringen en diensten en de Koninklijke Besluiten van 8 januari 1996 (zoals 

gewijzigd bij KB van 25 maart 1999) en 26 september1996 (zoals gewijzigd bij KB van 29 april 1999); 

Gelet op het bij onderhavig besluit gevoegd bestek houdende de levering van wegenisbeton; 

Gelet de noodzaak tot het vervangen betonvakken van sommige gemeentewegen; 

Gelet op de wet van 29 juli 1991 betreffende de uitdrukkelijke motivering van bestuurshandelingen; 



 

 

Gelet op het decreet van 28 april 1993, zoals gewijzigd bij decreet van 15 juli 2002, houdende regeling voor 

het Vlaamse Gewest van het administratief toezicht op de gemeenten; 

Gelet op de wet van 12 november 1997 betreffende de openbaarheid van bestuur in de provincies en de 

gemeenten; 

Overwegende dat voor voormelde opdracht de onderhandelingsprocedure zonder voorafgaandelijke 

bekendmaking kan worden toegepast;’ 

Besluit: met 17 ja-stemmen 

Artikel 1.- De opdracht voor het leveren van wegenisbeton tijdens 2016 zal volgens de procedure van 

onderhandelingsprocedure zonder voorafgaandelijke bekendmakingsregels gegund worden. 

Artikel 2.- Het bestek gevoegd bij onderhavig besluit goed te keuren. 

Artikel 3.- De raming voor een maximaal bedrag van 7.000 euro (excl. BTW) goed te keuren. 

Artikel 4.- De in artikel 1 vermelde uitgaven te financieren met een lening. 

 

 

Conform artikel 22 van het Gemeentedecreet heeft de N-VA fractie op 22 december 2015 verzocht om 

volgend punt toe te voegen aan de agenda voor de gemeenteraadszitting van 29 december 2015: 

 

Punt 34.- Regularisatie en nieuwe stemming afgevaardigden gemeente Gooik in politieraad naar 

aanleiding van gewijzigde samenstelling fracties in de gemeenteraad. 

 

Overwegende dat: 

- De gemeenteraad van 2 januari 2013 de stemming van de afgevaardigden van de gemeente Gooik 

voor de politieraad behandelde 

- Gelet op de artikelen 8 tot en met 15, Gemeentedecreet; 

- Gelet op de oproeping van de nieuw verkozen gemeenteraadsleden van 24 december 2012 

overeenkomstig artikel 7, §1, Gemeentedecreet; 

- Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie van een geïntegreerde politiedienst, 

gestructureerd op twee niveaus, meer bepaald de artikelen 11 tot en met 24 (hierna WGP); 

- Gelet op het koninklijk besluit van 20 december 2000 betreffende de verkiezing in elke 

gemeenteraad van de leden van de politieraad; 

- Gelet op de ministeriële omzendbrief van de minister van Binnenlandse Zaken betreffende de 

verkiezing en de installatie van de politieraadsleden in een meergemeentenzone van 14 november 

2012; 

- Overwegende dat artikel 18, WGP bepaalt dat de verkiezing van de leden van de politieraad 

plaatsheeft tijdens de openbare zitting waarop de gemeenteraad wordt geïnstalleerd of ten laatste 

binnen tien dagen; dat indien die laatste dag een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag is, 

wordt die termijn verlengd tot en met de eerstvolgende dag die geen zaterdag, zondag of wettelijke 

feestdag is; 

- Overwegende dat de politieraad van de meergemeentezone overeenkomstig de omzendbrief dd. 14 

november 2012 samengesteld is uit 17 verkozen leden; 

- Overwegende dat de gemeenteraad overeenkomstig de omzendbrief dd. 14 november 2012 dient 

over te gaan tot verkiezing van 4 leden van de gemeenteraad als lid van de politieraad; 

- Overwegende dat op de GR dd 2 januari 2013 elk van de 21 gemeenteraadsleden beschikte over 3 

stemmen voor  de kandidaten op 3 voordrachtakten ingediend overeenkomstig de omzendbrief dd. 

14 november 2012 betreffende de verkiezing en de installatie van de politieraadsleden van een 

meergemeentezone; 

- Overwegende dat deze 3 voordrachtsakten ingediend werden door een verschillende fractie, zijnde 

respectievelijk CD&V, Open VLD en N-VA 

- Overwegende dat mevr Christa Dermez, geboren 25/01/1967, beroep: bediende, als effectief lid 

voor de Open VLD-fractie optrad op het moment van de verkiezing 

- Overwegende dat uit de recente persberichten en meldingen (oa door betrokken persoon) op de 

sociale media mevr Christa Dermez deze fractie verlaten heeft om deel uit te maken van de 

meerderheid 



 

 

- Overwegende dat de toenmalige stemming niet langer als geldig kan aanzien worden voor 

kandidaten die nu voor een andere fractie zetelen, indien deze stemming nu zou plaatsvinden zou het 

resultaat helemaal anders zijn. 

Om deze redenen vraagt de N-VA fractie de stemming voor afgevaardigden van de gemeente Gooik, in 

de meergemeentenzone PZ Pajottenland, te hernemen zodat deze conform de huidige constellatie van de 

gemeenteraad  kan gestemd worden. 

Gelet dat door de voorzitter gesteld wordt dat dit punt zonder voorwerp is gezien de samenstelling van 

een politieraad vast ligt voor de hele bestuursperiode (met uitzondering van een gemeenteraadslid dat lid 

is van de politieraad en zijn/haar ontslag indient) en het niet is omdat de samenstelling van de fracties in 

de gemeenteraad verandert er nieuwe politieraadsleden kunnen worden verkozen. 

Er wordt bijgevolg dus niet gestemd over dit bijkomend agendapunt. 

De zitting wordt gesloten om 21.58 uur. 

 

De Secretaris,i.o.    De Burgemeester-Voorzitter 

 

 

Eric Van Snick     Michel Doomst 


